§. 145.

Si quis donat sub hac condicione, ne non accipias nisi post An mortis mortem suam, cum traditionem tantummodo differat, non causa dona- vero animum revocandi donationem ante mortem, si sibi tio sit, si tra- ita visum fuerit, declareret, mortis autem causa donatio facta dicitur post non intelligitur nisi cum reservatione juris eam, si ita vi- mortem dif- sum fuerit, ante mortem revocandi (§. 140.); is mortis cau- feratur. se non donat.

Nimirum qui ita donat, irrevocabile in te statim transfert dominium, nec propterea donat, quia moriturus est, sed tan- tummodo vult rem, quam donat, possidere usque ad mortem suam (§. 23. 32. part. 3. *Jur. nat.*): ast qui mortis causa do- nat, eandem rem vult esse tuam, nisi ipse, si non moriatur, vel ante mortem suam eadem adhuc indigeat, ac ideo non nisi revocabile dominium in te transfert (§. 140.). Aliud nimi- rum est datio, qua dominium transfertur (§. 675. part. 3. *Jur. nat.*), & aliud est translatio dominii revocabilis pro suo arbitrio, aliud dominii irrevocabilis translatio. Conditio in casu praesenti non respicit dationem, in qua donatio consistit (§. (Wolfii *Jur. Nat. Pars IV.*) M 48.)

48.), sed traditionem, quæ donationem supponit, aut cum ea conjungitur (§. 54.).

§. 147.

An mortis donat? Si quis donat sub hac conditione, ut, si moriatur, res dōcausa donet, nata maneat donatarii, si vero valetuīni restituatur, aut pericu- qui sub con-lum mortis evadat, eandem recipiat, is mortis causa donat, cum ditione mor-donet quia moriturus est, sed sibi reservet expresse jus revo-tis, quam candi donationem ante mortem, nimirum si aliquo tempo-suscipatur, re, quo se moriturum, vel mori posse suspicatur, non fue-donat. rit mortuus (§. 141.).

Donat nimirum sub conditione mortis, qua non secuta dō-natio evanescit (§. 534. part. 3. Jur. nat.). Ipsa autem dona-tio cum revocationem certo casu jam contineat (§. 87.); dubi-um non est ullum, quin donator jus donationem, siquidem non moriatur, sibi reservaverit. Ad hunc casum potissimum respiciunt Juris Romani interpretes, quando ad donationem mortis causā factam requirunt, ut fiat in eventum mortis, pro-pterea quod ejus disertam mentionem facit Imperator, dum donationem mortis causa explicat §. 1. I. de donat. Quoniā rāmen adhuc dantur casus alii, qui mortalitatis cogitationem tantummodo supponunt; ideo verba in eventum mortis latiori significatu accipienda, ut in eventum mortis dare idem signifi-cet, ac dominium ante mortem semper revocabile transferre, nimirum ut possit mortem res maneat apud donatarium, ante mortem autem recipere possit eandem donator, quando ipsi vi-fum fuerit.

§. 148.

Donatio inter vivos. Si quis mortis causa non donat, sed irrevocabili-ter, inter vivos donari dicitur. Unde donatio inter vivos est, quānam sit. quia quis irrevocabiliter donat, consequenter qui inter vi-vos donat, rem statim vult fieri donatarii, nec ullo casu ad se reverti. Dicitur etiam simpliciter donare, qui inter vivos do-nati.

nat. Unde donatio inter vivos intelligitur, quando de donatione simpliciter sermo fit, nisi res ipsa loquatur, intelligendam esse donationem omnem, seu hoc expresse dicatur.

Si quis mortis causa donat & rem statim tradit, eam quoque statim fieri vult donatarii, non tamen vult eandem manere donatarii, ubi casus emergit, in quo ipsemet eadem indigeret, vel quo donationem revocari consultum judicar, adeoque deest voluntas, ne ullo casu ad se revertatur. Quamobrem donatio mortis causa a donatione inter vivos in eo potissimum differt, quod hæc sit irrevocabilis, illa minime, & quod hæc sit statim irrevocabilis, illa demum morte donatoris irrevocabilis sit.

§. 149.

Donatio omnis, tum que mortis causa, quam que inter Donatio vivos fit, invalida est, si fuerit contra jus alterius, & ex parte quamam. in invalida est, si ex parte contra jus alterius sit. Etenim nemo se invalida, quicquam vi libertatis naturalis facere potest, quod est contra jus alterius (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem et si a voluntate donatoris unice pendeat, utrum donare velit, nec ne, & qua lege donare velit (§. 130.), consequenter num mortis causa, an inter vivos donare malit (§. 148.); donare tamen in neutrō casu debet, quando donatio est contra jus alterius. Quamobrem invalida est donatio omnis, sive mortis causa, sive inter vivos facta, quæ fuerit contra jus alterius, & si pro parte contra jus alterius fuerit, pro ea parte invalida est.

Brevius ita ostenditur. Nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Ergo nec donare debet, quando donatio est contra jus alterius. Quodsi ergo donatio sive mortis causa, sive simpliciter seu inter vivos facta fuerit contra jus alterius, ea invalida esse debet, & si pro parte contra jus alterius fuerit, pro ea parte invalida est.

Nimirum qui quid facit contra jus alterius, eum laedit (§. 920. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque etiam donator laedit eum, contra cuius jus facta donatio. Quoniam itaque nemo laeden-dus (§. 695. part. 1. *Jur. nat.*); donatio quoque contra jus alterius quomodocunque facta subsistere nequit. Quodsi vero tantummodo pro parte facta contra jus alterius, ratio nulla est, cur non pro ea parte subsistere possit, pro qua nihil fit contra jus alterius, consequenter pro ea parte valida esse debet. Repugnat igitur donatio contra jus alterius facta principio legis naturalis, quod nemo fit laendus: quod inter principia Juris etiam civilis refert Imperator §. 3. L. de J. & J. Ceterum ex propositione praesente patet ratio non unius legis de donationibus.

§. 150.

Quantum sit jus donare voluit donator. Etenim a voluntate donatoris unicen-tarii pendet, quodnam jus transferre voluerit in donarium (§. 130.). Quoniam itaque acceptatione non plus juris acquire-re potes, quam transferens in te transferre vult (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); nec donatarius ullus plus juris habere pot-est, quam in eum transferre voluit donator.

Nulla igitur donatario injuria sit, si donator jure suo uititur, quod in donarium non transtulit (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque sibi reservavit.

§. 151.

Quando donatio mortis causa donans donet sub hac conditione, ut, si periculum mortis evadat, eandem recipiat; superato morbo, vel periculo mortis, donatio evanescit. Etenim donatarius non plus juris habet, quam in eum transferre voluit donator (§. 150.). Quodsi ergo donator voluit, ut morbo vel periculo mortis superato rem donatam recipiat, nec ea maneat donatarii, nisi ubi

abi mortuus fuerit; nec ea hujus esse potest, si donator valetudini restituatur, aut periculum mortis evadat, sed quando hoc contingit, res statim iterum fit donatoris, consequenter donatio, qua dominium in donatarium translatum fuerat (§. 48. b. & §. 675. part. 2. *Jur. nat.*), ipso jure evanescit.

Nimirum in hypothesi propositionis praesentis jus donatarii statim evanescere voluit donator, si quidem convalescat, vel periculum mortis evadat. Quamobrem id quoque morbo vel periculo mortis superato evanescere debet.

§. 152.

Quoniam mortis periculum evanescit, si iter periculorum initatus, aut in militiam profecturus, propositum mutet; alioquin mutato proposito donatio sub hac conditione facta, ut periculo mortis superato rem donatam recipiat donator, evanescit (§. 151.).

§. 153.

Quoniam donatio evanescit, si facta fuerit sub hac conditione, ut, si moriatur donator, res maneat donatarii, si vero donatarii valetudini restituatur, aut periculum mortis evadat, & donator reconvalescat, vel morsis periculum evadat, aut iter periculorum ris in usq[ue] in eadem hypothesi donator ad rem tradendam non obligatur donec, & abi tradita fuerat, hic eam restituere tenetur, donator autem competit jus eam vindicandi (§. 467. 544. part. 2. *Jur. nat.*).

Nimirum si res non statim tradatur, sub hac conditione promissa intelligitur, si donator moriatur (§. 69.). Quamprimum itaque morbum superavit, aut a periculo mortis liber exiit, promissio pro non facta habenda (§. 534. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter nec donator ad tradendum donatio ullo modo obligatur (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Ce-

cerum per se patet, quae de mutato proposito iter periculum ingrediendi, vel in militiam eundi diximus, ea intelligi in genere de omni casu alio, quo quis facere constituerat, unde mortis periculum ipsi imminere poterat, veluti si quis pugnæ singulari se committere, aut peste vel alio morbo maligno laborantibus assistere debet.

§. 154.

quomodo donatio donationem is revocasse intelligitur. Quoniam enim nemo mortis causa præter dominum rem alienare potest (§. 667. part. 2. Jur. ipso factore. nat.); si donator rem mortis causa donatam alienet, ipso facto declarat, quod velit esse dominus rei istius, consequenter cum donatione facta fuerit donatarii (§. 69.), hanc pro non facta declarat. Enimvero qui declarat, donationem pro non facta habendam esse, eam revocat (§. 87.). Quamobrem si donator rem mortis causa donatam alienet, ipso facto donationem revocare intelligitur.

Quoniam non minus factis, quam verbis voluntarem nostram declarare possumus, revocatio donationis vero in declaratione voluntatis de donatione pro non facta habenda consistit (§. 87.); perinde quoque est sive verbis, sive facto revocetur donatio. Revocatur autem facto, quod non nisi dominio licitum, quale est alienatio (§. 667. part. 2. Jur. nat.).

§. 155.

Reservatio Quoniam si res mortis causa donata a donatore alienis juris alienetur, donatio ipso facto revocatur (§. 154.), mortis causandi in dona autem donanti competit jus donationem ante mortem reservatione vocandi, quando visum fuerit (§. 140.); eidem quoque mortis causam compertit jus rem mortis causa donatam alienandi ante mortem, si sa. quidem ita visum fuerit.

Cum alienatione rei donatae donatio ipso facto revocetur, (§. 154.), mortis autem causa donatae donationem revocari

candi ante mortem, si ita visum fuerit, sibi reservet (§. 140.);
jus quoque alienandi sibi reservat, consequenter quando eam
alienat, hoc facit jure suo, nec quicquam commitit, quod sit
contra jus donatarii, utpote qui ferre debet, ut donatio revo-
cetur (§. 150.). Secus se res habet in donatione inter vivos,
seu simplici, utpote qua res statim ita efficitur donatarii, ut
nullo casu ad donatorem reverti possit (§. 148.). Quod si er-
go rem donatam alienare veller, hoc non succederet, sive ea
tradita fuerit, sive nondum tradita, quemadmodum supra jam
demonstravimus (§. 98. 99.). Non reservatur in donatione
inter vivos jus donationem revocandi (§. 148.), adeoque nec
jus alienandi rem donatam (§. 154.).

§. 156.

Si donator sibi reservat jus donationem revocandi sub con- donatio sub
ditione, qua etiam post mortem ejus existere potest; donatio post condicione,
mortem ejus adhuc revocabilis. Inter vivos facta intelligitur, qua post
Quando enim donator sibi reservat jus donationem revocandi sub certa conditione, utique vult donationem pro non nantis exi-
facta habendam esse condicione non existente (§. 87.). Sere potest.
Quamobrem cum in donatione sequenda sit voluntas donan- quam satis-
tis (§. 130.), quandocunque certum est conditionem non
existere, sive hoc ante mortem, sive post mortem donato-
ris fiat, donatio pro non facta haberi potest. Est igitur post
mortem etiam donatoris adhuc revocabilis (§. 87.). Quod
era etiam.

Enimvero donatio, qua morte donantis non fit irte-
vocabilis, mortis causa donatio non est (§. 143.) adeoque
donatio inter vivos (§. 148.). Pater igitur, si donator si-
bi reservet jus donationem revocandi sub condicione, qua
etiam post mortem ejus existere potest, eam esse donationem
inter vivos. Quod era alterum.

E. gr. Dono tibi Bibliothecam meam mathematicam sub ea
condicione, ut donatio revocari possit, si filius meus studio Ma-
theseo-

theseos incumbere noluerit. Quod si ego moriar, antequam certum sit, utrum filius meus Mathefi sit operam datus, nec ne, me autem mortuo ad eam animum appellit, donatio recte revocabitur. Casus similis est, si tibi dono agrum meum sub hac conditione, ut donatio revocari possit, si filius caelebs moriatur, is autem me mortuo uxorem ducat. Donationem istiusmodi esse donationem inter vivos, inde etiam patet, quod donans nullam faciat mortis mentionem, nec intuitu mortis donasse ullo modo presumi possit (§. 140.). Est autem donatio conditionata, qualem simpliciter, seu inter vivos (§. 148.), fieri posse constat (§. 136.). Differentia enim donationis inter vivos & mortis causa facta in eo consistit, quod haec ante mortem non nisi revocari possit (§. 140.), morte autem donantis efficiatur irrevocabilis (§. 143.), illa autem in se irrevocabilis sit, nisi fiat sub quadam conditione, quae non existens eam efficit revocabilem, aut re vera nullam, independenter a morte donantis. Aliud nimurum est sibi reservare jus donationem revocandi ante mortem, si ita visum fuerit; aliud sibi reservare jus donationem revocandi sub conditione quadam expressa, sive ea post mortem, sive ante mortem extiterit.

§. 157.

Quando donator sibi reservat jus donationem revocandi sub conditione sub morte ejus existere nequit; donatio morte ejus conditione efficitur irrevocabilis, & mortis causa facta intelligitur. Etenim expressa res si donator sibi reservat jus donationem revocandi sub convocabilis sit ditione, quae post mortem ejus existere nequit, ut post mortem suum maneat donatarii voluisse intelligitur, consequenter ut se mortuo subsistat, adeoque irrevocabilis sit (§. 87.). Morte igitur donantis efficitur irrevocabilis. Quod erat unum.

Quoniam itaque donatio mortis causa est, quando donator sibi reservat jus donationem revocandi ante mortem, morte

morte autem ipsius irrevocabilis efficitur (§. 140. 143.); donatio ita facta, ut sub ea conditione revocari possit, quæ post mortem donantis existere nequit, donatio mortis causa est. *Quod erat alterum.*

E gr. Dono tibi hortum meum sub hac conditione, ut donationem revocare possim, si ab amicitia defeceris. Evidens est conditionem, sub qua donatio revocabilis, post mortem existere non posse, adeoque eam morte donantis effici irrevocabilem. Donatio hæc mortis causa facta intelligitur. Sane qui ita dohar, omnino vult, donarium secum amicitiam colere debere, donec moriatur, & post mortem suam rem manere donatarii, adeoque cogitatione ac intuitu mortis fix, et si non expresse fiat ejus mentio, sed tacite saltē. Neque enim obstat, quod sola poenitentia ante mortem revocari nequeat donatio: sufficit enim, quod revocari possit, quando visum fuerit donatri, nimirum si existat conditio, sub qua eam revocabilem esse voluit. Et si enim donanti mortis causa simpliciter competit jus revocandi donationem ante mortem (§. 140.), hoc ipsum rāmen jus pro arbitrio suo limitare, & ad certum casum restri gere potest (§. 130.).

§. 158.

Si donatarius premoriatur, donatio inter vivos subsistit; an donatio minime auctem donatio mortis causa. Etenim si donatio facta subsistat inter vivos, donator nullo casu rem ad se vult reverti (§. *notario præ-* 148.), consequenter nec morte donatarii. Quamobrem ea mortuo subsistit, etiamsi donatarius præmoriatur. *Quod erat unum.*

Quod si donatio mortis causa facta, donans eam revocare potest, quamdiu ipse vivit (§. 140.), consequenter etiam donatario præmortuo. Quamobrem si mortuo donatario donans vel verbis, vel facto revocet donationem, nullum est dubium, quin ea minime subsistat. Quoniam vero qui alteri quid donat, beneficium in eum confert (§. 65.), adeoque voluptatem ac gaudium ejus, cui donat, intendit

(§. 35.), ac a voluntate donantis unice pendet, cuinam donare velit (§. 130.); qui revocabiliter donat, non intelligitur velle, ut alius præter donatarium rem a se habeat, consequenter in casu dubio nonnisi donatario bene velle præsumitur.. In casu igitur dubio donationem non subsistere debere, donatario præmortuo, præsumendum: Patet itaque donationem mortis causa donatario præmortuo non subsistere, etiamsi nec verbis, nec factis ea revocetur a donante. Quamobrem donatio mortis causa donatario præmortuo prorsus non subsistit.

Non est quod dicas, ex eadem ratione præsumendum esse, quod nec donatio inter vivos subsistere debeat, donatario præmortuo. Donatione enim inter vivos in eum transfertur ius irrevocabile, quod donans nullo jure ipsi adimere potest (§. 336. part. 1. *Jur. nat.*). Cum itaque expressa revocatio locum non habeat, immo nulla (§. 87.), nec præsumtæ locus esse potest. Et quamvis donatarius præmoriatur, re nondum tradita; res tamen, quam dono accepit, jam sua est & tanquam donatario propria est penes donantem (§. 60.), quæ ad donantem nullo casu reverti potest (§. 148.). Dispar omnino ratio est donationis inter vivos & donationis inter mortuos. Quodsi donator personam inter vivos respicere tantummodo voluisse, non donare potuisset irrevocabiliter, ut statim ipsi libera fuisset de re donata tanquam sua disponendi potestas, quam infert dominium nullo modo restrictum (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 159.

Donatio fieri potest & verbis, & per nunciam, & per epistolas. Quoniam enim donatio a donantis unice voluntate pendet (§. 130.) ; necesse est ut donans donandi voluntatem donatario declaret. Quoniam itaque alteri voluntatem nostram significare possumus non minus per nuncium & epistolas, quam verbis ; donatio quoque fieri potest & verbis, & per nuncium, & per epistolas.

Valeat hoc in omni casu, sive res statim tradatur, sive traditio differatur, & quacunque lege donetur, seu quocunque pactum donationi adjiciatur. Sane perinde est, sive rem mobilem alteri tradens dicas, te eam ipsi donare, sive eam mittas & per nuncium, aut epistolam significes, te eam ipsi donare. Similiter si dones rem sive mobilem, sive immobilem, non tamen statim tradis, tam dicere potes, te eam rem ipsi donare, quam per nuncium aut epistolam significare, quod donas. Validitas donationis pendet a voluntate tua sufficienter indicata, quam primum acceptatio a donatario facta (§. 59.), non a verbis tuis vel ore prolati, aut scriptis, aut a verbis nuncii jussu tuo ab eodem prolati. Nil igitur refert, quomodo voluntas donantis donatario innotescat, modo innotescat.

§. 160.

Quoniam donatio fieri potest non minus verbis ore *Cuiusnam do-*
prolati, quam per nuncium, aut epistolam (§. 159.), do-*nari posse.*
nator vero voluntatem suam verbis significare potest praesen-
ti, per nuncium & epistolam absenti, quod per se patet;
donatio fieri potest & a praesente praesenti, & ab absente absenti.

§. 161.

Donatio valeat, etiamsi in scripturam non redigatur. Do- An donatio
natio enim statim absolvitur, quamprimum donans animum in scriptu-
donandi de praesenti & donatarius animum acceptandi suffici- ram redi-
enter declarat (§. 59.). Quamobrem necesse non est, ut in scri- genda.
pturam redigatur. Valeat igitur donatio, etiamsi in scriptu-
ram non redigatur.

Si validitas donationis valorem suum a scriptura haberet, nulla subsistere posset nisi in scripturam redacta &c, antequam hoc fieret, semper revocabilis foret: quod quam sit a veritate alius, nemo non intelligit.

§. 162.

*Donatio in scripturam redigenda, ut quod facta sit & qua: Cur donatio
legerfacta sit, seu quod ipsi adiectum fuerit pactum, probari possit, in scriptu-*

*ram redi-
gatur.*

ant eodem fine coram testibus fieri debet. Etenim si donatio in dubium vocetur, aut si controversia oriatur de lege, sub qua facta, vel pacto eidem adjecto; in casu priori probandum est, donationem esse factam, in posteriori autem probandum, qua lege fuerit facta, aut quodnam pactum eidem fuerit adjectum. Quamobrem cum per testes, qui ex ore donatoris auribus suis perceperunt eum tibi donasse & sub qua lege vel pacto donaverit, vel per scripturam, in quam donatio relata, probari possit, & quod donatum sit, & sub qua lege, aut sub quo pacto donatum sit, donatio in scripturam redigenda, ut, quod facta sit & qua lege facta sit, seu quod pactum fuerit eidem adiectum, probari possit, vel eodem fine coram testibus fieri debet.

Videmus adeo probationis saltem gratia donationem in scripturam esse redigendam, adeoque ut hoc fiat, in primis consultum est, si res donata non statim tradatur, sed traditio differatur, aut si certa quadam lege donetur, ac si mortis causa donatio sit, quae revocabilis manet ante mortem (§. 140.), post eandem vero irrevocabilis efficitur (§. 143.).

§. 163.

*Quomodo
perficiatur
actus omnis
aliis utilis.*

Omnis actus aliis utilis mutuo consensu perficitur. Etenim omnes actus aliis utiles vel in dando, vel in faciendo consistunt (§. 1.). Quamobrem qui agit, quod alteri utile, aut statim quid dat, vel facit, aut ad dandum vel facendum alteri se obligat, ut scilicet dare, vel facere teneatur (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter se daturum, vel facturum promittit (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Datio translatio dominii est (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum nuda domini voluntate sufficienter declarata dominium transferatur in accipientem (§. 13. part. 3. Jur. nat.), accipiens vero sufficienter declarat se velle, ut alter det, quod dare vult (§. 2. part. 3. Jur. nat.); datio mutuo consensu perficitur.

scitur (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Et quoniam introductis dominiis facere ac dare idem est (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); actus quoque faciendi mutuo consensu perficiatur necesse est. Similiter cum qui dare, vel facere promittit, alteri ad faciendum, vel dandum se obligat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*); ad dandum vero, vel faciendum nemo sese alteri perfecte obligare possit nisi mutuo consensu (§. 357. part. 3. *Jur. nat.*); promissio etiam de dando vel faciendo facta mutuo consensu perficitur. *Paget itaque actum omnem aliis utilis mutuo consensu perfici.*

Ostenditur etiam hoc modo. Homines naturaliter sibi invicem obligantur ad dandum & faciendum, prouti unusquisque indiget re, vel opera alterius (§. 124. part. 3. *Jur. nat.*), obligatio vero haec nonnisi imperfecta est (§. 354. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter nemo alterum ad dandum, vel faciendum nolentem compellere potest (§. 238. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quando igitur vis, alterum dare, vel facere, necesse est, ut ipse etiam velit. Similiter si tibi dare, vel facere volo, tuo iudicio permittendum, utrum velis, an nolis me tibi dare, vel facere (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*). Ita stroque igitur casu actus dandi, vel faciendi perfici nequit, nisi mutuo consensu sufficienter declarato (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum actus omnis aliis utilis vel in dando, vel in faciendo consistat (§. 1.); omnis actus aliis utilis mutuo consensu perficitur.

Quodlibet systema integrum Juris naturae prostat, immo alii plures adhuc casus particulares eodem modo demonstraverint, quo nos ea demonstramus, quæ proponimus, multa istiusmodi principia generalia, immo hisce adhuc generaliora inventire dabitur, ad quæ cetera per modum corollariorum revocabuntur: quod proderit ad doctrinam Juris Naturæ facilius memoria retinendam, et si propterea non superfluer existimari debent:

debeant demonstrationes particulares, cum non modo plus habeant claritatis, qualis præsertim in veritatibus ad Philosophiam practicam spectantibus requiritur, ut assensus extorqueatur, verum etiam veritates particulares ad universales manu ducant multoque facilius sit has invenire, ubi illæ fuerint detectæ, quam his ignoratis, immo subinde circa universales cespitabit, qui particulares nondum comprehendit. Eadem de causa in Algebra, quam tyronum gratia conscripsimus, eorum utilitati unice consulturi, solutiones particulares prætulimus generalibus, quas facile dare poteramus, si nostri potius, quam ipsorum rationem habere voluissimus. Meum non est ad ostentationem scribere; sed dociles ad solidam rerum cognitionem perducere, qui non mihi vivo, sed aliis. Experientia quoque docet, me finem mihi propositum hactenus fuisse consecutum.

§. 164.

An donatio in literis facta est? Si donatio per epistolam fiat, & in epistola acceptetur, valida in literis facta est. Ostenditur eodem prorsus modo, quo demonstravimus, etiam valida promissionem in literis factam & in literis acceptatam validam esse (§. 711. part. 3. Jur. nat.).

§. 165.

An omnis actus aliis utilis validus, mutuo etius aliis u-consensu per literas declarato? Immo in genere *omnis actus aliis utilis validus, mutuo etius aliis u-consensu per literas declarato*. Etenim omnis actus aliis utilis validus per epi-mutuo consensu perficitur (§. 163.). Quamobrem cum per stolas perfici inde sit, utrum verbis ore prolatis, an scriptis consensus de- posuit. Immo actus aliis utilis validus esse debet, mutuo consensu per literas declarato.

Hinc inferri poterat per modum corollarii propositione non minus præcedens, quam altera de validitate promissionis in literis facta & acceptata (§. 711. part. 3. Jur. nat.). Immo patet ad multos actus alios propositionem præsentem extendi.

§. 166.

Item si unus *Omnis actus aliis utilis validus, mutuo consensu ab uno*
per

per epistolam, ab altero viva voce declarato. Patet eodem pror *per epistola-*
sus modo, quo propositio praecedens. *lam, aliter*

Nihil nimur refert, num alter ex intervallo consensum *viva voce*
suum declarat, modo donec hoc fiat, qui prior eandem decla-*consensum.*
ravit, sententiam suam non mutet, quod ipsi permittendum, *declareret.*
quamdiu alter consensum suum nondum declaravit (§. 377. 357.
part. 3. *Jur. nat.*).).

§. 167.

Quoniam actus aliis utilis omnis validus, si mutuus *idem* valeat
consensus ab altero viva voce, ab altero autem per episto-*de donatio-*
lam declaretur (§. 166.), donatio autem actus aliis utilis est *ne.*
(§. 48. 1.); donatio etiam valida, si donator animum donandi de-
presenti viva voce declaret, donatarius autem per epistolam eandem
aceperit. § contra.

Fieri etiam potest ut donatarius donum petat viva voce, &
donator per epistolam donandi animum declaret, vel in dona-
tionem consentiat, vel ut petitio fiat per literas, donatio vero
viva voce. Casus enim hi omnes sub principio generali con-
tinentur (§. 166.).

§. 168.

In omni actu mere liberali seu benefico acceptatio praesumitur. In quibus-
tum, si nulla protestationes in contrarium. Si enim actus me-*nam attribu-*
re liberalis, seu beneficus, ex eo unius tantummodo utilitatem *acceptatio*
percipit, alter vero vicissim nihil recipit (§. 3.), consequen-*praesumatur.*
ter cum omnis actus aliis utilis vel in dando; vel in faciendo
consistat (§. 11.), alter rem, quam ipsi te dare velle dicis,
gratis accipit, aut quod te ipsi facere velle ait, gratis facis
(§. 18.). Unde porro eodem modo infertur, in omni actu
mere liberali, seu benefico, acceptationem praesumti, si nullæ
protestationes in contrarium, quo idem de promissione
mere liberali evicimus (§. 7. 14. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 169.

§. 169.

*Quando acceptatio in nempe sine ullo onere aut pacto adjecto fiat, quemadmodum donatione supponitur, quando donationis simpliciter mentio fit; in de-
præsumatur. ratione sine ullo onere, aut pacto adjecto facta, acceptatio præsumi-
tur, si nulla proferent rationes in contrarium.*

Fortior est præsumtio, si adfici rationes, quæ pro accepta-
tione militant: id quod nemo in dubium vocabit, qui & præ-
sumptionis (§. 244. pars. 2. Jur. nat.) & probabilitatis notionem
distinctam habuerit (§. 578. Log.).

§. 170.

*Num acce- Si donator velit, ut valeat donatio, si acceptetur; ea ac-
petatio inno- stim velet, quamprimum acceptata fuit, quamvis acceptatio nondum
rescere debe- innotuerit donatori: est si donator velit, donationem valere, nisi
as donatori, quando acceptasim intellexerit; non ante ea valens, quam accepta-
ut valeat tio ipsi innotuerit. In casu dubio prius semper præsumitur. Quo-
donatio. niam enim a donantibus unice voluntate pendet, sub qua lege
donare velit (§. 130.); dubium non est, quin etiam donare
possit sub hac lege, ne valeat donatio, nisi quando intel-
lexerit acceptatam. Quamobrem cum acceptatione donata-
ritus non plus juris ab altero acquirere possit, quam in eum
transferre voluit donator (§. 382. pars. 3. Jur. nat.); si do-
nator velit, ut valeat donatio, quamprimum acceptetur, ea
statim valeat, quamprimum acceptata fuit, quamvis donatori
non innotuerit acceptatio, quodsi vero idem nolit, donatio-
nem pro valida haberi, antequam acceptatam intellexerit,
nec ea ante valeat, quam acceptatio donatori innotuerit. Quid
erat primum & secundum.*

*Enimvero quoniam donator vult, ut donatio accepte-
tur, alias enim non donaret; si nullo modo patet, cur volue-
rit, ne ante valeat donatio, quam acceptatio ipsi innotuerit,
velle*

velle utique intelligitur, ut donatio, quæ in se statim absolutur, quamprimum donans animum donandi de presenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat (§. 59.), statim valeat, quamprimum acceptata fuit, quamvis acceptatio nondum innoverit donatori. In casu itaque dubio hoc semper presumitur. *Quod erat tertium.*

Idem ostendimus de promissione (§. 715. part. 3. *Jur. nat.*), unde inferri poterat per modum corollarii pars prima & secunda propositionis praesentis vi identitaris donationis & adimplectionis promissionis donandi (§. 77.). Quoniam tamen non nullis illatio obscurior videri poterat, consultius visum est propositionem praesentem independenter a promissione demonstrari. Cetetur quod de presumptione voluntatis donatoris quoad validitatem donationis hic addidimus, idem quoque de voluntate promissoris, ut valeat promissio, intelligendum, quippe quod eodem modo inferatur (§. 362. 365. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 171.

Si donator velit, ut valeat donatio, si acceptata fuerit, ac Quando interea moriar, antequam acceptatio ipsi innoverit; donatio va- *morse dona-*
ter. Quodsi vero donator velit, donationem non ante validam esse, tunc donatio
quam ab eo acceptatam intellexerit, ac interea moriar, antequam non fiat va-
acceptatio ipsi innoverit, donatio non valeat. Idem etiam obtinet, lida.
si donator moriar, antequam donatio acceptata fuerit, nisi contra-
riam se velle sufficienter indicaverit, aut adint rationes, ob quas id
veluisse presumatur. Etenim si donator velit, ut valeat do-
natio, quamprimum acceptata fuerit, eadem valet, etiamsi
acceptatio ipsi non innoverit (§. 170.). Quamobrem si
moriatur donator, antequam ipsi innoverit, donatio
neque acceptata, cum facta acceptatione dona-
tore adhuc vivo donatio fuerit absoluta (§. 59.), adeoque
res donatarii jam sit penes donatorem morientem (§. 60.);
mors ejus minime obstat, quo minus valeat donatio. Valet

itaque, si donator velit, ut valeat, si acceptata fuerit, ac interea moriatur, antequam acceptatio, ipso nimirum adhuc vivo facta, eidem innotescere potuerit. *Quod erat primum.*

Quodsi donator velit, donationem non ante validam esse, quam ubi acceptatam intellexerit, non ante valet, quam ubi acceptatio ipsi innotuerit (§. 170.). Quamobrem si moriatur, antequam acceptatam intellexerit, ut valida fiat, impossibile est. Quodsi ergo donator moriatur, antequam donationem acceptatam intellexerit, donatio sub hac conditione facta, ne ante valeat, quam acceptatio donanti innotuerit, non valet. *Quod erat secundum.*

Quoniam donatio non ante valida, quam ubi acceptata fuerit (§. 58.), si donator moriatur ante acceptationem, res donandā adhuc morientis est. Quamobrem cum mortuus nullius rei dominium in alterum transferre possit; nec fieri potest, ut idem a mortuo acquirat donatarius. Quodsi ergo donator moriatur, antequam accepta fuerit donation, ea valere nequit. *Quod erat tertium.*

Enimvero si donator expresse voluerit, donationem valere, etiamsi post mortem suam eam demum acceptari contingat, cum in donatione sequenda sit voluntas donantis (§. 130.), quin in hoc casu valeat donatio, etiamsi ante acceptationem mori contingat donatorem, dubitandum non est. *Quod erat quartum.*

Denique cum voluntas praesumpta æquipolleat expressæ, quamdiu contrarium probari nequit (§. 247. part. 2. Jur. nat.), quando autem donator expresse vult, donationem valere debere, etiamsi eam se mortuo demum acceptari contingat, eadem post mortem ipsius demum acceptata valeat, *per demonstrata num. 4.* si fuerint rationes, ob quas voluisse praesumitur donator, ut donatio sit valida, etiamsi se mortuo demum eam acceptari contingat, valere utique eadem debet. *Quod erat quintum.*

Primum,

Primum, secundum & tertium demonstravimus etiam de promissione (§. 716. part. 3. *Jur. nat.*); sed tertium & quartum de eadem etiam verum est, cum a promittentis unice voluntate pendeat, sub qua lege promittere velit (§. 361. 12. part. 3. *Jur. nat.*). Nimirum si donator velit, ut valeat donatio, etiamsi se mortuo eam demum acceptari contingat, sub hac conditione facta intelligitur, ut valeat, si acceptetur fide se vivo, fide se mortuo. Quamobrem conditio, sub qua donatio facta, existit, etiamsi demum post mortem donatoris acceptetur, cum donator hoc in casu jus revocandi donationem ante acceptationem sibi adimenter (§. 87.). Nullum adeo dubium esse potest, quin subsistat, acceptatione post mortem demum donatoris facta. Et idem demonstratum de promissione (§. 717. part. 3. *Jur. nat.*): relegenda hic sunt, qui de eadem annotavimus (*loc. cit.*).

§. 172.

Quoniam donatio valet, etiamsi donator moriatur, *Quid praesumatur* antequam eam acceptatam intellexerit, si facta sub hac commendam, si ditione, ut valeat, si acceptetur (§. 171.), in casu autem donans modubio sub hac conditione facta intelligitur (§. 170.); *in casu riatur, antedubio donatio valet, etiamsi donator moriatur, antequam eam acceptetur* quam donationem acceptatam intellexerit.

Nimirum in se validitas donationis dependet ab acceptatio-*pearam* in-
ne, minime autem ab acceptationis notitia (§. 59.). Quamob-
rem ordinarium non est, ut demum valeat, ubi donator do-
nationem acceptatam intellexerit, sed necesse est, ut hanc le-
gem dictaret donator (§. 130.). Ordinarium adeo præsumi-
tur, & ideo in casu dubio subsistere donatio intelligitur, et-
iamsi donatori morte prævento acceptatio innoteſcere non
potuerit.

§. 173.

In omni actu mere beneficio acceptatio præsumitur, si nulla *Quando ac-*
la proficit ratiōnes in conterārūm; in oneroso non isem, nisi adcep-
O n *fuerint*

in actibus fuerint rationes in contrarium evidentes. Quoniam ex actu mere utili-
bus praesu-
matur. re benefico unus tantummodo percipit utilitatem quandam,
alter vero nihil vicissim recipit (§. 3.), nec ulla eidem ad-
haeret obligatio perfecta (§. 4.); secus vero se res habet in
actu oneroso (§. 713. part. 3. Jur. nat.), & actu benefico ob-
ligatorio (§. 5.); hinc porro eodem modo infertur, in actu
omni mere benefico acceptationem praesumi, si nullae pro-
stent rationes in contrarium, in oneroso non item, nisi ad-
fuerint rationes evidentes in contrarium, quo idem de promis-
one mere liberali & onerosa ostendimus (§. 714. part. 3. Jur. nat.).

Nimirum promissio mere liberalis, seu benefica, actus mere beneficus est, & promissio non mere liberalis, seu onerosa est actus vel beneficus obligatorius, vel onerosus, cum defini-
tio promissionis mere liberalis & onerosæ non differat a definitione actus mere liberalis & onerosi, vel benefici obligato-
rii, quatenus ea vel mere liberalis, vel onerosa est (§. 713.
part. 2. Jur. nat.), definitione nimirum actus mere benefici &
onerosi seu obligatorii in genere ad promissionem applicata.
Quod adeo demonstratum fuit de promissione in specie (§. 714.
part. 3. Jur. nat.), re vera ostenditur vi definitionis actus me-
re benefici & onerosi in genere.

§. 174.

Quando hoc fiat in do-
natione. Quoniam donatio sine pacto adjecto, aut sub nulla
lege facta, actus mere beneficus est (§. 48.), in onerosum
vero ex parte degenerat, si pactum quoddam eidem acce-
dat, aut si sub certa quadam lege fiat, ut hinc nascatur ali-
qua accipientis obligatio, quemadmodum ex anterioribus
intelligitur, in omni autem actu mere benefico acceptatio
praesumitur, si nullæ prostent rationes in contrarium, in o-
neroso non item, nisi adfuerint rationes evidentes in
contrarium (§. 173.); *in donatione simpliciter facta acceptatio*
praesumitur, in ea autem, que pactum adiectum habet, seu sub certa
lege fit, non item, nisi prostent rationes evidentes in contrarium.

Uetus

Usus est hujus principii in presumendo, quando dubium, utrum donator voluerit acceptationem valere, quia in primum acceptata fuerit, an vero eam tunc demum valere maluerit, ubi acceptatam intellexerit, quemadmodum idem jam ostendimus de promissione (§. 718. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*), ut adeo de promissione demonstrata etiam ad donationem sint transferenda. Usus etiam in aliis. Nemo autem miretur promissionem & donationem in adeo multis convenire: sunt enim actus, qui non nisi tempore differunt, cum, quod donator statim dat (§. 59.), id promissor se datum declaret & addandum se obliget (§. 361. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Quamdiu adeo nulla differentia hinc ostitur, utrum actus dandi in praesens absolvatur, an in futurum promineat; promissio & donatio habentur pro uno actu, & quod de uno horum actuum demonstratur de utroque valet, immo in genere ex noti- nibus generalibus utriusque convenientibus demonstrari potest, & ad utrumque applicari, quod in genere demonstratum. Patent singula, quae diximus, ex tractatione nostra, & talia subinde non utiliter a nobis moneri existimamus, ut aliorum extitemus attentionem, quibus ars inveniendi curæ cordique est, quam certis legibus adstringere nec dum vacat, nec utiliter fieri potest, quamdiu opus, quod aggressi sumus, non fuerit absolutum.

§. 175.

Si tabellarius moritur & alius epistolam, in qua sit donec in mortuis, ad donatarium perfert; donatio valide acceptatur, nec, si inter tabellariorum viros facta, revocari potest. Acceptationem esse validam in acceptatione hypothesi propositionis praesentis eodem modo patet, quo donationis idem in eadem hypothesi de promissione ostendimus (§. 732. per epistola part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam donatio inter vivos facta post ac- valeat, acceptationem revocari nequit (§. 89. 148.); acceptatio au- eam defen- tem valet, si tabellarius moritur & alius epistolam, in qua rente. sit donatio, ad donatarium perfert per demonstrata; donatio

valide acceptatur, nec, si inter vivos facta, revocari potest.
Quod erat alterum.

Animo hic recolenda sunt, quae de casu promissionis per epistolam factae & mortuo tabellario acceptatae annotavimus (*not. §. 732. part. 3. Jur. nat.*).

§. 176.

An donatio revocari potest, antequam epistola, in qua fit, ad donatarii perfertur? Antequam enim epistola, in qua animo possit epistola mutuam donandi declarat donator, ad donatarium perfertur, ad donatarii donatio utpote nondum facta acceptari nequit, quod per se um nondum patet. Quoniam itaque donatio revocari potest, quaudiu persista. accepta non est (*§. 89.*); donatio quoque revocari potest, antequam epistola, in qua fit, ad donatarium perfertur.

Non est quod excipias, donatorem in epistola animum donandi jam declarasse, adeoque cum eandem scriberet ex parte ipsius donationem jam fuisse perfectam, consequenter validitatem donationis non amplius a voluntate donantis, sed donatarii pendere, qui num eandem acceptatus sit expectandum esse. Si donationis acceptatio presumatur (*§. 174.*), illam pro acceptata tamdiu habendam esse, donec contrarium constiterit (*§. 247. part. 2. Jur. nat.*). Etenim hoc dubium nullum esse patet ex demonstratione de donatione ante acceptationem revocabili (*§. 89.*). Objectio nimis contrariatur juri mutandi voluntatem unicuique naturaliter competenti, quaudiu mutatio non sit contra jus alterius (*§. 377. part. 3. Jur. nat.*), consequenter juri libertatis unicuique natura competenti (*§. 146. part. 1. Jur. nat.*), quemadmodum ex illius demonstratione patet. Ante acceptationem donatario jus nullum quæsumus, quod eidem auferretur (*§. 58.*). Ante acceptationem adeo nulla ei sit revocando donationem injuria (*§. 859. part. 1. Jur. nat.*). Nec obstat, donatarium, si praesens fuisset, cum epistolam scriberet donator, ut animum donandi viva voce eidem declarare potuisset, donationem statim acceptaturum fuisse, neque adeo moram, quam causatur absentia donatoris, eidem

eidem imputandam esse (§. 640. part. 3. *Jur. nat.*): neque enim hoc tollit jus donatoris, nec donatario quicquam juris confert, quippe cum jus omne, quod ex donatione habere potest, nonnisi acceptatione acquirere valeat (§. 58. 130.). Neque etiam est ut dicas donationem pro tacite accepta habendam esse, quamprimum epistola scripta & tabellario tradita fuit. Tacita enim acceptatio absolvitur voluntate tacita (§. 8. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque supponit actum quendam, siue positivum, siue negativum donatarii agere, adeoque acceptare valentis (§. 3. part. 3. *Jur. nat.*), qualcum hic non adesse nemo non videt.

§. 177.

Quoniam *donatio* revocari potest, antequam epistola *Etiam morum ad donatarium* defertur (§. 176.); ea etiam *moriens tabellario suo tabellariori revocari potest, antequam epistole ab alio ad donatarium perfervit.*

Tabellarius ad ipsum actum donationis perficiendum nihil confert, quippe cuius validitas a voluntate donantis & donatarii tota pendet (§. 130.), voluntas autem donantis donatario significatur non per tabellarium, sed per epistolam. Intoto adeo negotio tabellarii nulla habetur ratio, cum perinde sit per quemnam voluntas donantis donatario innotescat in epistola declarata; modo ex epistola eidem innotescat, quippe quae continet verba donantis donationem significantia, nec is alicui voluntatis sue signa elegit. Ex his autem solis colligitur, quidnam contra eum pro vero habendum (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 178.

Si ex relatione alterius tibi innosuerit donatio per epistolam facta, §. tu, antequam eandem acceperis, donationem acceptatio acceptes; acceptatio non valeat, consequenter ea non obstante donationis revocari adhuc potest donatio, epistola ad te jam perlata, si in facta, antea illa acquiescas, nec eam renoves. Etenim cum donator ve- Num valeat
lit

lam accepe- lit epistolam esse interpretem animi sui seu voluntatis, a qua unice pendet, utrum tibi quid donare velit, nec ne, & quomodo, seu sub qua lege donare velit (§. 130.), adeoque contra eum pro vero haberi nequit, nisi quod verbis in epistola scriptis continetur (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*); donator animum suum donandi tibi non ante declarasse intelligitur, quam lecta epistola, consequenter dici nequit, hoc fuisse factum, si ex relatione alterius argumentum epistolæ tibi innotuerit. Quamobrem cum donatio nondum facta acceptari nequeat (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*); nec valida esse potest acceptatio facta, antequam epistolam ipsam accepferis, et si tibi ex relatione alterius innotuerit ejus argumentum, consequenter cum ante acceptationem revocari possit donatio (§. 89.), nec obstatre potest acceptatio ista, quo minus revocetur. *Quod erat primum & secundum.*

Quonia[m] acceptatio ante epistolam acceptam facta nulla est *per demonstrata*; si eadem accepta in ista acquiescas, perinde omnino est, ac si donatio nondum acceptata fuisset. Quamobrem cum ante acceptationem revocari possit donatio (§. 89.); revocari ea adhuc poterit, si in acceptatione ante epistolam facta acquiescas. *Quod erat tertium.*

Denique si epistola accepta acceptationem, antequam illam accepisses, tactam renoves, hoc est, denuo eandem acceptes, acceptatio prior in actu donationis non attendenda *per demonstrata* posteriorem in se validam (§. 59.) invalidam efficere nequit. Manet igitur valida. *Quod erat quartum.*

Nimirum quod non recte feceras, nunc recte facis, ac perinde est, ac si ante epistolam nulla facta fuisset acceptatio. Poteramus equidem quæ hic demonstrantur vi identitatis actus donandi & adimplectionis promissionis donandi (§. 78.) inferre ex iis, quæ de promissione in hypothesi simili demonstravi.

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis. 143:

vimus (§. 735. 739. part. 3. Jur. nat.); cum tamen idem clarius pateat per demonstrationem particulariem, quam deditus, consuetius visum fuit eam hic apponere.

§. 179.

Si a me petieris, ut sibi quid donem, & ego in litteris respondeo me tibi donare; donatio valida est, etiam si litera demum post evocari tamen potest, quamdiu epistola ad te non perlata fuerit. Etenim si tu a me petis, ut tibi roganti do- Quid statu*quid donem, acceptatio præcedit (§. 10. part. 2. Jur. nat.). natio fac.*
Quamobrem si per epistolam me tibi id donare respondeo, voluntatem meam donandi tibi declaro, & tibi declarata intelligitur, quamprimum eam acceperis. Quoniam itaque donatio valet, si donans animum donandi de præsenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat (§. 59.), cum quam vivus declaravi voluntatem non mutaverim, antequam epistola ad te perveniret; quin valida esse debet donatio, etiam si epistola demum me mortuo ad te perferatur, dubitandum non est. Quod erat unum.

Enimvero cum voluntas mea non ante tibi declarata intelligi possit, quam epistolam acceperis, a te vero accepta non ante dici queat, quam ubi petenti innotuerit responsum (§. 10. part. 2. Jur. nat.); ante epistolam ad te perlata minime perficitur donatio (§. 59.). Quamobrem cum libera sit voluntatis mutatio, quamdiu nil sit contra jus alterius (§. 327. part. 3. Jur. nat.); quin donationem revocare liceat, antequam epistola ad donatarium perferatur, dubitandum non est. Quod erat alterum.

Idem demonstravimus de promissione (§. 738. part. 3. Jur. nat.), & quæ ibidem annotavimus, hic quoque locum habeat.

§. 180.

Si donum tibi misso, donationem revocare liceat, antequam tibi natio revo-
(Wolfii Jur. Nat. Pars IV.) P

*cari possit,
si donum
mittatur.* tibi traditum fuerit. Etenim si donum tibi mitto, minister donandi & rem tibi tradere, & quod a me tibi donetur meo nomine significare debet. Quamdui igitur hoc factum non est, donationem non acceptasti. Enimvero ante acceptationem donatio semper revocari potest (§. 89.). Quamobrem eandem quoque revocare licet, si donum tibi mittam, antequam tibi traditum fuerit.

Nimirum potest revocatio fieri per alium, vel per epistolam, antequam minister donandi donum tradiderit & donationem significaverit.

§. 181.

*Quando in-
- donatio re-
vocetur.* Si minister tibi tantam modo significare debet, quod tibi inscio ministro quid donaverim, ipso inscio revocari potest. Etenim in hoc casu significatio donationis per ministrum æquipollit epistola, quæ tibi fit donatio: id quod uberioris patet per ea, quæ alibi annotavimus (not. §. 739. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum donatio revocari possit, antequam epistola ad te perferatur, etiam si postea ad eundem perferatur (§. 176. 177.); eadem quoque inscio ministro revocari potest, si is tantummodo significare debet, quod tibi quid donaverim.

Notanda hic sunt, quæ in casu simili de promissione annotavimus (not. §. 740. part. 3. Jur. nat.).

§. 182.

*Etiam si rem
tradendam
accepit.* Quoniam ministro inscio revocare licet donationem, antequam eam significavit, si tantummodo electus est ut significet (§. 181.), nec valere potest donatio, si facta revocatione minister tibi rem donandam tradidit & quod a me tibi donetur, significet, consequenter donatarius obligatur ad eam non accipiendam & si hoc fecerit, ad eam restituendam.

Nimirum in hoc casu donatio nulla est, ut pote revocata (§. 87. 181.). Res igitur, quam tibi tanquam donatam minister trade-

tradere debet, maner mea, consequenter si eam tibi tradere vult, rem meam tradere vult, quam accipendi tibi jus nulla est, & si astu tradit, & tu eandem accipis, rem meam accipis, quae cum jam sit apud te, eam mihi restituere teneris (§. 467. part. 2. Jur. nat.).

§. 183.

Si minister electus est, ut ipse donec, donatio ipso inscio revo- Quando invocari inequit: §. ubi revocatio facta ipsi non annuleris, donatio scio ministro ab eo facta, non obstat se revocatione, valida est, sive rem statim revocari ne- tradiderit, sive non tradiderit. Ostenditur eodem modo, quo queat. idem de promissione demonstravimus (§. 743. part. 3. Jur. nat.).

Relegenda etiam hic sunt, quae de promissione in casu simili annotavimus (not. §. cit.).

§. 184.

Si minister moritur, antequam alceri suo nomine donare, An mortuo vel donationem a se factam significare voluerit, donationem revoca- minister do- re locet. Quoniam donatio revocari potest tam ante accepta-natio reve- tionem (§. 89.), quam epistola, in qua sit donatio, nondum cari posse. ad donatarium perlata (§. 176.); utrumque eodem modo ostenditur, quo idem de promissione demonstravimus (§. 739. part. 3. Jur. nat.). Immo cum de donatione etiam intelligenda veriant, quae de promissione qua adimplenda demonstrata sunt (§. 78.); cum idem, quod de ministro donandi asse- ntar, demonstratum fuerit de ministro promittendi (§. 739. part. 3. Jur. nat.), de illo quoque accipiendum.

§. 485.

Si donator moritur, antequam qui electus est minister, ut An post mor- tuo nomine donet; donatio post mortem facta invalida est, nisi eam rem donato- valere debere voluerit donator, etiamque ipsum mori coninguit, ante-ris donatio a quae minister donationem perficiat. Prius ostenditur eodem ministro modo, quo idem de promissione demonstravimus (§. 745. valide pars.

part. 3. Jur. nat.); & quod de promissione demonstratum, ad donationem recte applicatur (§. 78.). *Quod erat unum.*

Quoniam vero a voluntate donatoris unice pendet, quomodo donare (§. 130.), & quantum juris in ministerum conferre velit (§. 724. part. 3. Jur. nat.); dubium non est, quin donator etiam per ministerium ita donare possit, ut valeat donatio, etiamsi se interea mori contingat, antequam minister suo nomine donet. Valida igitur est donatio, etiamsi a ministro post mortem donatoris fiat, siquidem ita voluit donator. *Quod erat alterum.*

Posteriorius etiam valet de promissione, cum etiam a voluntate promissoris pendeat, quomodo promittere velit (§. 386. part. 3. Jur. nat.), & quantum juris in ministerium promittendi conferre velit (§. 724. part. 3. Jur. nat.). Etsi enim jus in ministerium collatum extingvatur morte ejus, qui contulit (§. 744. part. 3. Jur. nat.); cum tamen juri huic renunciare possit (§. 106. part. 3. Jur. nat.), jus in ministerium collatum morte tua extingui etiam nequit, si id volueris.

§. 186.

Quid juris; Si donator ministro promittit, quod donationem revocare si in ministerio nolit, eam nonnisi hujus consensu revocare potest, & post mortem donaturis a ministro facta vel donatario significata donatio valida est. *Quoniam enim promissor perfecte sese obligat promissario (§. 363. part. 3. Jur. nat.); si donator ministro promittit, quod donationem revocare nolit, ad eam non revocandam ipsi obligatur.* Cumque jus ministro acquisitum invito auferri minimere possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.); ipso dissentiente donationem revocare nequit donator. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam donatio nondum perfecta, antequam a ministro facta, vel significata & a donatario acceptata fuerit (§. 58. 59.); antequam hoc fiat, nullum jus acquisitum

est

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis.

est a donatario. Cumque adeo ius suum remittere possit minister (§. 187. part. 3. Jur. nat.), quo stante donatio irrevocabilis erat; quin eodem consentiente revocari possit donatio dubitandum non est (§. 95. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat secundum.*

Quia denique jus donandi vel donationem significandi irrevocabile in ministrum contulit donator per hypothecum quo minus facere potuerit, dubio caret (§. 724. part. 3. Jur. nat.); eo ipso voluisse intelligitur, ut valeat donatio; etiam si inter se moris contingat, donec minister eandem peti fecerit, aut significaverit donatario. Quamobrem cum in donatione sequenda sit voluntas donatoris (§. 130.), nec ius in ministrum collatum morte donatoris extinguitur. Donatio igitur ab eodem post mortem donatoris facta, vel significata valida est. *Quod erat tertium.*

Idem etiam valeret de promissione per ministrum facta; vel significata in hypothesi propositionis praesentis. Non obstat objectio, quod ius in ministrum collatum morte conferentis extinguatur: eam enim jam removimus (not. §. 185.).

§. 187.

Si donatarius moritur, antequam donatio per ministrum facta, vel significata; ius ministri extinguitur. Ostenditur eodem donatarii modo, quo idem de ministro promittendi demonstravimus ius ministri (§. 747. part. 3. Jur. nat.). *extinguatur.*

Relegenda etiam hic sunt, que de ministro promittendi in *tunc.*
eodem casu annotavimus (not. 747. part. 3. Jur. nat.).

§. 188.

Si minister rem, quam tibi donare debet, alio donat; donatio non valeat. Etenim cum a donatoris voluntate unice penitus donatio a debeat, quantum juris in ministrum conferre velis (§. 724. part. ministro fact. Jur. nat.); omne ius ministri metendum est ex voluntate et alii,

donantis qui idem in ipsum contulit. Quamobrem cum in eum contulerit jus rem tibi donandi, non alii; eadem quoque non nisi tibi donare potest. Quodsi ergo alii donet, donatione nullo fit jure, consequenter nec valeret.

Ostenditur etiam hoc modo. Cum res, quam minister tibi donare debet, non sit ipsius, sed donantis; si is eam alii donet, rem alienam ipsi donat. Enimvero rem alienam alteri donare non possumus (§. 97.), consequenter donatione ejus invalida. Invalida igitur etiam est donatione, si minister rem, quam tibi donare debet, alii donet.

§. 189.

An donator sibi adimere potest jus donationem ante acceptationem? sibi adimere nem revocandi. Competit donatori jus donationem ante acceptationem revocandi (§. 89.). Enimvero a voluntate ejus donationem unice penderet, utrum iuri huic renunciare velit, nec ne (§. ante acceptationem revocandi, 106. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum renuncians se oblitio get, quod eodem adversus donatorem uti nolit (§. 104. part. 3. Jur. nat.); jus donationem ante acceptationem revocandi sibi adimit. Quoniam itaque naturaliter homo iuri suo quæsito renunciare potest (§. 118. part. 3. Jur. nat.); quin donator sibi adimere possit jus donationem ante acceptationem revocandi, dubitandum non est.

Ostenditur etiam hoc modo. A donatoris voluntate unice penderet, sub qua lege donare velit (§. 130.). Quamobrem donare etiam potest sub hac lege, ut donatio ante acceptationem revocari non possit. Quodsi vero hoc facit, sibi adimit jus donationem ante acceptationem revocandi (§. 89.). Jus igitur donationem revocandi ante acceptationem sibi adimere potest.

Pendet jus donationem ante acceptationem revocandi a jure mutandi voluntatem, quamdiu mutatio non sit contra jus alterius.

rius, quemadmodum ex ejus demonstratione intelligitur (§. 89.), & a domino, cum donatio sit dominii translatio (§. 48.). Qui ergo sibi adimit jus donationem ante acceptationem revocandi, is donatario se obligat ad non aliter de re sua disponendum, quam nunc ipsi videtur sub hac conditione, nisi eidem aliter videatur, ut adeo voluntatem suam ea in re dependentem faciat a voluntate donatarii; quatenus jam hujus solius est statuere, utrum subsistere debeat donatio, nec ne. Exemplum tale esse potest. Ego tibi dono, concessio spatio deliberandi, num donationem acceptare velis: promitto autem me, antequam de acceptatione tua constet, donationem revocare nolle. Cum promissa sint servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.); nec tibi jus est donationem revocandi, cum mihi expectandum sit, quid tu sis facturus (§. 430. part. 3. Jur. nat.), validitate donationis in arbitrium tuum tota collata. Ceterum hinc simul patet, nos paulo ante (§. 186.) nil supposuisse, quod moratiter non sit possibile.

S. 190.

Si donator sibi adimit jus donationem ante acceptationem Quodnam revocandi; in donatarium transfert jus non patiendi, ut eam revocare inde jus necesse est, antequam acceptandi animum declaraverit. Quando enim scatur donator sibi adimit jus donationem ante acceptationem revocandi, hoc utique facit in gratiam donatarii, a cuius voluntate unice pendere vult, utrum donatio subsistere debeat, nec ne. Quamobrem cum temerarius actus foret haec ademptione juris, si pati deberet donatarius, ut donatio revocaretur, antequam acceptandi animum declaraverit (§. 272. part. 3. Jur. nat.), temere autem nil sit agendum (§. 278. part. 3. Jur. nat.); necesse est ut donator sibi adimens jus donationem ante acceptationem revocandi in donatarium transferat jus non patiendi, ut eam revocet, antequam acceptandi animum declaraverit.

Valeat

Valet idem de promissione, quæ ante acceptationem etiam revocari potest (§. 596. part. 3. Jur. nat.).

§. 191.

In quo pro-
prie consistat
admissione
juris non patien-
ti ademitio ju-
di, ut eam revocet,
antequam acceptandi animum declara-
ris donatio-
verit (§. 190.); donatario promittit,
se ante acceptationem dona-
nem non re-
vocare nolle (§. 361. part. 3. Jur. nat.).

vocandi an-
te accepta-
tionem.

Patet adeo admissionem juris non revocandi ante acceptationem donationem esse promissione ante acceptationem eam non revocandi donatario factam. Quamobrem de ea omne iudicium fieri debet ex natura promissionis.

§. 192.

Quomodo
illa fiat va-
lida.

Quoniam donator, dum sibi adimit jus donationem ante acceptationem revocandi, donatario promittit, se ante acceptationem illam revocare nolle (§. 191.), sine acceptatione autem obligatio promissoris valida non est, nec ex promissione jus ullum acquiritur promissario (§. 365. part. 3. Jur. nat.); nec sine acceptatione donatarii valet ademitio juris ante acceptationem donationem revocandi, nec donatorio competit jus non patiendi, ne donator eam revocet, antequam suum de acceptando animum declaraverit.

Absit ut tibi persuadeas, acceptationem donatarii esse superfluam, ubi donator jus revocandi donationem ante acceptationem sibi adimere velit. Tamdiu enim ipsi permittendum, ut animum non revocandi mutet, quamdiu nil fit contra jus donatarii (§. 377. part. 3. Jur. nat.). Natura donatarius non habet jus non patiendi, ne donator animum non revocandi mutet, cum a voluntate ipsius unice pendeat, utrum juri revocandi donationem ante acceptationem, quod ipsi competit (§. 89.), renunciare velit, an nolit (§. 106. part. 3. Jur. nat.). Necesse igitur est, ut hoc jus acquirat, donatore id in ipsum transferen-

te quod sine acceptatione fieri non intelligitur (§. 7. part. 3.
Jur. nat.).

§. 193.

Quia donator sibi adimendo jus donationem ante acceptationem revocandi donatario promittit se eam ante donationem revocare nolle (§. 191.), promissio vero ante acceptationem revocari potest, facta autem acceptione revocari nequit (§. 596. part. 3. *Jur. nat.*), & acceptatio fieri nequit, sibi adem-
Quando jus
non revocandi dona-
tionem quod
antequam promissio promissario innotescit (§. 2. part. 3. *Jur.*
sum esse
non revoca-
reverendi ante acceptationem sibi ademis, hoc non abstante do-
naturam revocare potest, antequam epistola ad donatarium perfertur,
vult dona-
tor; non adi-
vel minister donationem factam significat, aut donatoris nomine do-
nat, modo in casu postremo revocatio non fiat inscio ministro (§. 183.).
matur.

Nimirum *jus*, quod tibi libere ademis, tibi quoque reddere potes, quādū ex ista ademptione alteri *jus nullum quæsumus*: id quod sine acceptatione fieri nequit, consequenter nec ante, quam ipsi innotuerit, quod *jus istud tibi ademtum esse volueris*. Si hoc facis, inconstantiam voluntatis prodis (§. 1062. part. 1. *Theol. nat.*), nullam vero donatario injuriam facis (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*). Immo cum promissio non revocandi donationem ante acceptationem donatario fiat, non ministro; si ne hujus consensu, immo ipso invito donatio revocari potest. Quamobrem hic casus minime confundendus cum superiori, quo donator ministro promittit, se donationem ante acceptationem revocare nolle (§. 186.). Valer nimirum hic, quod vulgo dicitur, minimam circumstantiam variare *jus*: quāde causa maxime opus est, ut in Jure naturæ propositiones omnes rite determinentur. Nostra autem methodo philosophandi facile intelligitur, propositiones rite esse determinatas, cum ex determinatione subjecti, aut, quod perinde est, ex hypothesi affirmata semper procedat demonstratio.